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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

тем, что в настоящее время уровень обеспечения финансовыми ресурсами

муниципальных образований не соответствует расходным полномочиям,

возложенным на них, что приводит к увеличению дефицита муниципальных

бюджетов.

Отдельные аспекты правовой базы, регулирующие финансовое

обеспечение местных бюджетов характеризуются неполнотой и

неопределенностью. Принятый на федеральном уровне курс на

централизацию наиболее устойчивых и контролируемых источников

доходов, а также распространяющаяся зависимость финансирования

муниципальных образований от межбюджетных трансфертов, создают

препятствия для развития финансового потенциала муниципальных

образований.

Проблемы развития финансового потенциала муниципальных

образований актуальны для всех федеративных государств, зависят от

национальных особенностей и заключаются в отсутствии универсального

решения по распределению доходных и расходных полномочий и методов

межбюджетного взаимодействия.

Однако целый ряд отдельных вопросов по выбранной тематике

находит решение в мировой практике, в связи с чем, представляется

обоснованным учет ее достижений, и позволяет обозначить направления для

поиска резервов увеличения доходной части местных бюджетов.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы легла в

основу выбранной темы данного диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Процесс развития

бюджетного федерализма в России и эффективного финансового

обеспечения на всех уровнях бюджетной системы нашли отражение в трудах

видных российских экономистов: Т.В. Воронченко, Т.Б. Иванова,

А.Н. Писарева, А. И. Татаркина и других авторов.

4

Весомый вклад в обоснование отдельных аспектов теоретического и

практического характера создания системы финансирования муниципальных

образований внесли такие отечественные ученые, как: С.В. Гиляровская,

А.З. Гусов, Ю.В. Дубровская, И.Л. Ролевич и др.

Актуальные вопросы системы финансирования муниципальных

образований рассматриваются в работах В.Е. Гладковой, А.М. Година,

А.Н. Домбровского, Н.В. Замятиной, А.В. Коростелева, М.Н. Прокофьева,

А.В. Русавской, И.Ю. Федоровой.

Однако в условиях изменения нормативно-правовой базы и с учетом

накопленного практического опыта воспользоваться результатами

выполненных ранее научных разработок в качестве окончательных и

бесспорных рекомендаций не представляется возможным, что определило

необходимость дальнейшего исследования в данном направлении.

Целью диссертационного исследования является совершенствование

организационно-экономических основ развития финансового потенциала

муниципальных образований.

Для достижения указанной цели в работе поставлены следующие

задачи:

- дополнить и усовершенствовать организационно-экономические

основы развития финансового потенциала муниципальных образований;

- дополнить понятийный аппарат для использования его в качестве

информативной составляющей механизма развития финансового потенциала

муниципальных образований;

- выявить взаимосвязь финансового потенциала муниципальных

образований и определить характер его влияния на уровень местного

самофинансирования;

- разработать механизм развития финансового потенциала

муниципальных образований на основе мобилизации собственных

источников финансового обеспечения;
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- предложить направления развития финансового потенциала и

предложить эффективные инструменты обеспечения местного

самофинансирования.

Объектом исследования является финансовый потенциал

муниципальных образований.

Предметом исследования выступают финансовые отношения,

возникающие в процессе развития финансового потенциала муниципальных

образований.

Область исследования диссертационной работы соответствует

Паспорту специальности ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и

кредит»: п. 2.1. Развитие структурных элементов общегосударственных,

территориальных и местных финансов; п. 2.7. Концептуальные основы

межбюджетных отношений и бюджетного регулирования; п. 2.29.

Методология и организационно-экономические аспекты обеспечения

местного самофинансирования.

Теоретическая основа исследования представлена

фундаментальными трудами и научными изысканиями по рассматриваемой

тематике, публикациями в периодических изданиях и монографиями, а также

материалами научных конференций и семинаров по вопросам финансового

обеспечения муниципальных образований.

Методология, использованная в диссертации, основывается на

принципах диалектической логики. В работе применяются традиционные

методы исследования: логического, системного, экономического,

статистического анализа, методы прогнозирования и экспертных оценок,

специальные приемы и процедуры: выборка и группировка, сравнение и

обобщение, экономические методы (исчисления средних и относительных

величин, группировки и др.).

Информационная база диссертационного исследования представлена

нормативными правовыми актами федерального, регионального и

муниципального уровня, данными Федеральной службы государственной
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статистики Российской Федерации, отчетно-аналитической информацией

Федеральной налоговой службы Российской Федерации и Министерства

финансов Российской Федерации, официальными данными органов местного

самоуправления, результатами социологических опросов и обследований,

данными Интернет-ресурсов.

Основные научные результаты диссертационного исследования,

полученные лично соискателем, и их научная новизна заключаются в том,

что решена важная социально-экономическая задача развития финансового

потенциала муниципальных образований на основе собственных доходов.

К основным научным результатам относится следующее:

1) обоснована необходимость корректировки организационно-

экономических основ развития финансового потенциала муниципальных

образований и предложены направления их совершенствования;

2) усовершенствован понятийный аппарат – уточнено содержание

таких понятий, как «финансовый потенциал муниципальных образований»,

«собственные доходы местных бюджетов», «самофинансирование», и др.,

что позволило использовать их в качестве информативной составляющей

механизма развития финансового потенциала муниципальных образований и

выявить взаимосвязи его элементов;

3) выявлен характер влияния финансового потенциала муниципальных

образований на уровень местного самофинансирования, что позволило

обосновать направления устранения проблем сформированного финансового

потенциала, заключающихся в: отсутствии возможности у органов местного

самоуправления полностью обеспечить расходные обязательства за счет

собственных доходов; преобладании в структуре доходной части местных

бюджетов поступлений от федеральных регулирующих налогов и

межбюджетных трансфертов; отсутствии стандартов качества оказания

муниципальных услуг и др.;

4) разработан механизм развития финансового потенциала

муниципальных образований на основе мобилизации собственных

источников финансового обеспечения, включающий в себя распределение
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финансовых потоков в соответствии с принципами закрепления доходов за

местными бюджетами, ориентированный на обеспечение в полной мере

местных бюджетов собственными финансовыми ресурсами и

обеспечивающий повышение уровня местного самофинансирования.

5) предложены направления развития финансового потенциала

муниципальных образований и более эффективные инструменты

обеспечения местного самофинансирования, включающие: развитие

межбюджетных отношений на основе преимущественного предоставления

местным бюджетам нецелевых трансфертов; корректировку полномочий

муниципальных образований в области установления пределов ставки по

местным налогам; введение обязательной патентной системы

налогообложения для субъектов предпринимательской деятельности,

отвечающих критериям микропредприятий и осуществляющих

определенные виды предпринимательской деятельности; передачу части

транспортного налога в бюджеты муниципальных образований; увеличение

доходов от имущественных отношений и другие инструменты.

Теоретическая и практическая значимость данного исследования

состоит в том, что реализация предложенных рекомендаций на основе

научно обоснованных выводов способствует увеличению доходной части

местных бюджетов за счет расширения собственных источников

финансирования, закрепленных на постоянной основе, обеспечивающих

развитие финансового потенциала муниципальных образований.

Практическое значение имеют: методика расчета уровня местного

самофинансирования; меры по приведению в действие механизма

устойчивого развития территорий на основе их самофинансирования.

Отдельные положения диссертационной работы могут быть

использованы для дальнейшего совершенствования нормативно-правовых

актов в сфере финансового обеспечения муниципальных образований.

Материалы исследования применимы в преподавании дисциплин

«Управление бюджетными ресурсами на региональном и муниципальном

уровнях», «Особенности налогообложения малого и среднего
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предпринимательства», «Бюджетное планирование и прогнозирование»,

«Доходы бюджетов», «Налоги и налогообложение» по программам

бакалавриата и магистратуры, а также спецкурсов по проблематике

реформирования бюджетной и налоговой системы Российской Федерации.

Апробация результатов. Научные и практические результаты

диссертации прошли апробацию в Министерстве финансов Российской

Федерации (Департамент бюджетной политики в отраслях социальной сферы

и науки), Контрольно-счетной палате городского округа Химки Московской

области, АНО ВПО «Российская академия предпринимательства»;

докладывались на VII и ХI Международных межвузовских научно-

практических конференциях «Российское предпринимательство: история и

современность», г. Москва, 2011 и 2015 гг., а также на конференции «Неделя

науки», г. Москва, 2014 г.

По материалам диссертации опубликовано 10 статей общим объемом

3,2 п.л., в том числе 5 статей – в журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, объемом 2,2 п.л.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,

включающих 9 параграфов, заключения, библиографического списка и

приложений, иллюстрировано таблицами и рисунками.
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ГЛАВА 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОГО ПОТЕНЦИАЛА

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

1.1. Финансовый потенциал муниципальных образований

в условиях реформы местного самоуправления

Исторически сложилось так, что в демократическом государстве

разделение властей происходит не только по горизонтали – на

законодательную, представительную и судебную ветви, но и по вертикали –

на центральную и местную власть. Существование органов местного

самоуправления (далее – ОМСУ) объясняется тем, что центральная и

региональная власти не в состоянии эффективно и оперативно решать

разноуровневые проблемы. Единообразный централизованный подход в

управлении не может учесть всех особенностей большого количества

муниципальных образований, поэтому общепринятым в настоящее время

является предоставление муниципальным органам власти определенной

самостоятельности в решении «местных вопросов».

Для того чтобы отразить роль местного самоуправления в развитии

финансового потенциала муниципальных образований, целесообразно

остановиться непосредственно на основах этого развития.

По нашему мнению, для развития финансового потенциала

муниципальных образований первичными являются территориальные,

организационные и социальные основы как основы, определяющие

пространство развития и его цели. Разумеется, трудно представить, что на

территории такой обширной и многонациональной страны, как Российская

Федерация, организационные и функциональные особенности будут везде

идентичными. Различные географические, климатические и социально-

экономические характеристики тех или иных территорий обусловливают

отличия в основах развития финансового потенциала муниципальных

образований, что крайне важно для темы данной диссертации ввиду того,

что, рассматривая вопрос развития финансового потенциала муниципальных
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образований, необходимо принимать во внимание конкретные особенности

муниципалитета: специфику территории, структуру местного населения,

проживающего на этой территории (национальные особенности, возрастные,

гендерные и т.д.), уровень экономического развития и его потенциал. Все это

в конечном счете оказывает влияние на процесс решения вопросов местного

значения и процесс жизнедеятельности местного сообщества в целом. В

связи с этим рассмотрим существующие основы развития финансового

потенциала муниципальных образований, их недостатки и пути их

совершенствования.

Существуют разные точки зрения на определение понятия

«территориальные основы», например, Шугрина Е.С.
1
и Писарев А.Н.

2

отмечают, что понятие «территориальная основа» выступает в роли

совокупности правовых норм, направленных на закрепление и регулирование

территориальной организации муниципальных образований, а именно –

определения состава территории муниципалитета, изменения состава

территории муниципального образования, упразднения муниципального

образования.

Мнение Баранчикова В.А. несколько иное
3
. Он считает

территориальной основой развития финансового потенциала муниципальных

образований совокупность отношений, регулируемых нормами права. С

таким определением нельзя согласиться, т.к. в нем не конкретизируется,

какие отношения и в какой сфере, регулируемые нормами права, можно

считать территориальными основами развития финансового потенциала

муниципальных образований.

На наш взгляд, важным является мнение ряда авторов, которые

считают, что не только территориальные, но и социально-экономические

условия должны быть учтены при определении территориальных основ

1
Муниципальное право / Е.С. Шугрина. – 5-e изд., перераб. и доп. – М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. – С.

86.
2
Писарев А.Н. Муниципальное право Российской Федерации. – М.: Эксмо, 2007. – С. 15–16.

3
Баранчиков В.А. Право местного самоуправления Российской Федерации. – М.: Экзамен, 2005. – С. 29.
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развития финансового потенциала муниципальных образований. Границы

муниципальных образований выполняют управляющие и организующие

функции, они фиксируют пространство действий органов самоуправления и

отражают местные особенности ограниченной территории, поэтому являются

основными элементами структуры муниципальных образований.

С учетом вышеизложенных мнений считаем верным следующее

определение данного понятия: территориальная основа развития

финансового потенциала муниципальных образований представляет

собой совокупность общественно-экономических отношений в области

регулирования вопросов создания (упразднения) соответствующего типа

муниципального образования, изменения состава территории и границы

муниципального образования, с учетом социально-экономических

условий соответствующей территории.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в процессе реформы местного

самоуправления были сформированы соответствующие требования к

определению границ муниципальных образований, в рамках чего,

предусмотрены территориальный и поселенческий принцип формирования

муниципальных образований. С учетом этого в России могут быть созданы

только следующие типы муниципалитетов (рисунок 1).

Территориальные

муниципальные

образования

Городские

округа

Муниципальные

районы

Внутригородские

муниципальные

образования г.

Москвы

и Санкт-

Петербурга

Поселенческие

муниципальные

образования

Городские

поселения

Сельские

поселения

Рисунок 1. Территориальная организация местного самоуправления

в Российской Федерации
4

4
Разработано автором.
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В результате произошедших изменений количество муниципальных

образований значительно возросло и составляет в настоящее время более

22 тыс.
5
(рисунки 2, 3).

Несомненно, этот фактор, если учитывать особенности местного

самоуправления, является существенным в условиях развития финансового

потенциала муниципальных образований и, как следствие, оказывает влияние

на обеспечение их самофинансирования.

14%

5%
3%
4%

72%

2%

2003 г.
всего муниципальных образований 11 576

административный район -
1596

город - 581

городской район, округ -
305

поселок городского типа -
446

сельская администрация -
8337

Рисунок 2. Количество муниципальных образований

в Российской Федерации в 2003 году
6

Здесь важно отметить, что городские и сельские поселения включаются в

состав территории муниципального района, что же касается городских

округов, то они не входят в состав территории муниципального района. При

этом закон допускает, что населенный пункт, являющийся

административным центром муниципального района, может иметь статус

5
Мониторинг местных бюджетов за 2014 г. – Москва: [электронный ресурс] // Режим доступа: URL:

http://www.minfin.ru/common/upload/library/2015/07/main/Rezultaty_provedeniya_monitoringa_mestnykh_budzh

etov_2014.pdf (дата обращения: 15.03.2014 г.)..

6
Разработано автором на основе Мониторинга местных бюджетов за 2014 г. – Москва: [электронный

ресурс] // Режим доступа: URL:

http://www.minfin.ru/common/upload/library/2015/07/main/Rezultaty_provedeniya_monitoringa_mestnykh_budzh

etov_2014.pdf (дата обращения: 15.03.2014 г.).
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городского округа. Также важно отметить, что поселения (городские и

сельские) наделены возможностью самостоятельно решать вопросы местного

значения, т.е. не зависят от ОМСУ муниципального района.

7%
2%1%

8%

82%

2014 г.
всего муниципальных образований 22 777

муниципальные районы -
1815

городские округа - 520

внутригородские
муниципальные образования
- 257

городские поселения- 1660

сельские поселения - 18525

Рисунок 3. Количество муниципальных образований

в Российской Федерации в 2014 году
7

На наш взгляд, вышеуказанные особенности не способствуют

эффективному решению вопросов местного значения, т.е. предоставлению

муниципальных услуг населению надлежащего качества и в необходимом

объеме.

В случае с возможностью создания на территории поселения,

являющегося административным центром муниципального района,

муниципального образования со статусом городского округа мы

сталкиваемся с фактом дублирования вопросов местного значения на одной

территории двух муниципальных образований (муниципального района и

городского округа), т.е. имеет место размывание ответственности перед

населением. Кроме того, в силу исторически сложившихся особенностей,

административные центры муниципальных районов являются более

7
Разработано автором на основе Мониторинга местных бюджетов за 2014 г. – Москва: [электронный

ресурс] // Режим доступа: URL:

http://www.minfin.ru/common/upload/library/2015/07/main/Rezultaty_provedeniya_monitoringa_mestnykh_budzh

etov_2014.pdf (дата обращения: 15.03.2014 г.).
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развитыми в части обеспечения социальными объектами. По сути, все

предыдущие сто лет они являлись сервисными центрами для населения всего

района. При присвоении им статуса городского округа все объекты

социального сервиса переходят в собственность городского округа и

используются ОМСУ самостоятельно, без учета интересов населения

остальной части района. В этих условиях ОМСУ муниципального района

должны создавать собственную сеть социальных объектов или участвовать в

финансировании социальных объектов городского округа в части оказания

услуг населению района, что бюджетным законодательством никак не

регулируется.

Также важно отметить, что с территории административных центров

районов, как правило, поступает от 50 до 70% налоговых и неналоговых

доходов бюджета района. В рассматриваемом нами случае бюджет

муниципального района фактически остается без доходной базы.

Что касается возможности самостоятельного решения вопросов

местного значения ОМСУ поселений (городских и сельских), то во многом

эту ситуацию можно рассматривать как положительный фактор. Вместе с тем

в этом случае не учитывается то, что район – это единый социально-

экономический комплекс. Также не учитывается то, что ряд вопросов

местного значения в полном объеме не может быть решен без участия ОМСУ

района, что их целесообразно решать совместно. Например, вопросы в сфере

культуры и спорта могут быть полнообъемными при синхронизации

действий ОМСУ района и поселения. Здесь мы имеем в виду проведение

районных мероприятий по спорту и культуре.

И самое главное – законодательство, декларируя независимость

ОМСУ, предусматривает нормы, допускающие экономическую зависимость

ОМСУ поселений от ОМСУ районов, возложив на последних обязанность

выравнивания бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных

средств. Эту, немаловажную проблему мы подробно рассмотрим в

следующих главах работы.
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Исходя из вышеизложенного, считаем необходимым

совершенствование территориальной основы развития финансового

потенциала муниципальных образований по следующим направлениям. Во-

первых, устранить неэффективную норму, когда поселение, являющиеся

административным центром района, может иметь статус городского округа.

Во-вторых, создать двухуровневую систему местного самоуправления и

соответствующих ОМСУ на территории муниципальных районов. В этом

случае в состав ОМСУ муниципального района, как первого уровня, будут

входить ОМСУ субмуниципальных образований.

С учетом данных предложений схема организации местного

самоуправления выглядит следующим образом (рисунок 4).

I уровень местного самоуправления

II уровень –

субмуниципальные

образования

Городские

поселения

Сельские

поселения

Рисунок 4. Схема двухуровневой территориальной организации

местного самоуправления
8

Кроме всего прочего, мировая практика свидетельствует, что в целях

увеличения эффективности управления муниципальными образованиями

многие государства идут по пути их оптимизации.

Стоит отметить, что по данным Счетной палаты РФ доля расходов

местных бюджетов в некоторых муниципальных образованиях на

содержание бюджетных учреждений и выплату заработной платы их

сотрудникам достигает 40%.

8
Разработано автором.
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Таким образом, ОМСУ большинства городских и сельских поселений

вынуждены осуществлять финансирование других расходных обязательств

по остаточному принципу. В связи с этим возникают трудности финансового

обеспечения:

- составления генеральных планов поселений, документов

территориального планирования муниципальных районов, застройки

территорий;

- модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

муниципальных образований (тепло-, электро-, газо- и водоснабжения,

водоотведения, канализации), а также проведения капитального ремонта

зданий и объектов муниципальной собственности в сферах образования,

здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта;

- проведения учета, инвентаризации, оформления технической

документации на земельные участки и муниципальное имущество
9
.

Оптимизация размеров муниципальных образований будет

способствовать развитию их финансового потенциала, ведь основными

критериями для пересмотра границ местной власти являются: различие в


[…]


средствах, перечисляемых из бюджетов других уровней, хотя и закрепленных

за местным бюджетом на долгосрочной основе, считаем необходимым,

чтобы местное самофинансирование в первую очередь основывалось на

собственных финансовых ресурсах, полученных в результате активизации и

результативного использования финансового потенциала территории. Здесь

важно отметить, что в понятие «собственные доходы» мы вкладываем

несколько иной смысл, в сравнении со смыслом этого понятия, заложенным в

Бюджетном кодексе. Под собственными доходами стоит понимать
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налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления, объем

которых зависит от проводимой на территории муниципального образования

финансово-хозяйственной политики, так как практика показывает, что

муниципальные образования не могут эффективно развиваться, опираясь

исключительно на дотации, субсидии и субвенции из бюджетов

вышестоящего уровня, которые в настоящее время составляют значительную

часть местных бюджетов.

Для успешного функционирования местных органов власти доходы от

их деятельности должны равняться сумме расходов, которые несет

муниципальное образование при решении вопросов местного значения, то

есть теоретически идеальное соотношение между ними должно составлять

единицу. Эта зависимость представлена нами в виде формулы.

Вторая группа задач, рассматриваемых во второй главе исследования,

связана с оценкой влияния современного финансового потенциала

муниципальных образований на уровнь местного самофинансирования в

Российской Федерации. В ходе решения этих задач сделаны следующие

выводы:

1. Финансовый потенциал муниципальных образований не позволяет

обеспечить местное самофинансирование.

2. Современные экономические условия ведут к ухудшению

финансово-хозяйственного положения многих субъектов

предпринимательской деятельности, что проявляется в снижении налоговых

поступлений в местные бюджеты. Продолжается поиск мер, способствующих

смягчению негативного воздействия на отечественную экономику санкций со

стороны зарубежных государств и минимизации последствий финансового

кризиса.

3. Исследование показало, что местные бюджеты наполняются

непропорционально – значительная часть суммы доходов формируется за

счет средств федерального бюджета, а именно 46,1% собственных доходов

муниципальных образований составляют средства вышестоящих бюджетов в
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виде межбюджетных трансфертов, что не соответствует общепризнанным

принципам формирования публичной власти на местном уровне.

4. Основным бюджетообразующим налогом в 2014 году продолжает

оставаться налог на доходы физических лиц. Считаем, что его

бюджетообразующая роль сохранится и в дальнейшем, следовательно к

изменениям в области регулирования налогообложения доходов физических

лиц необходимо подходить взвешенно, так как от этого будет зависеть

наполнение местных бюджетов.

5. Система местного налогообложения имеет значительные резервы

для аккумулирования дополнительных налоговых доходов в местные

бюджеты.

Требует совершенствования процедура администрирования местных

налогов, поскольку именно эти налоги обладают значительным финансовым

потенциалом.

Удельный вес в налоговых доходах поступлений от земельного налога

составляет 13,2%, а налога на имущество физических лиц – 1,9%.

Приведенные показатели не являются высокими, тем не менее позволяют

говорить о том, что увеличение поступлений от местных налогов является

важным фактором обеспечения местного самофинансирования.

Одним из путей увеличения поступлений от местных налогов может

стать введение в экономический оборот неучтенных земельных

имущественных ресурсов. В число таких объектов входят: самовольно

занятые земельные участки; участки с возведенными без разрешающих

документов строениями, с расхождениями по площади территории и

недвижимого имущества, с перепланировкой, реконструкцией, изменением

назначения, с бесхозным содержанием зданий; участки, где отсутствуют

данные по новым владельцам объектов.

Указанное выше, больше характерно для поселений, в городских

муниципальных образованиях существуют другие проблемы в формировании

доходной базы бюджетов. Среди них: размещение автомобильных стоянок и
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парковок без правоустанавливающих документов; несдача в эксплуатацию

многоквартирных домов с фактически проживающими жильцами; не

постановленные на учет объекты, не имеющие регистрации, под предлогом

незавершенного строительства; самовольное возведение строительных

объектов. Все это приводит к недополучению финансовых средств местными

бюджетами.

Третья группа задач посвящена разработке механизма развития

финансового потенциала, а также определению наиболее эффективных

инструментов обеспечения местного самофинансирования.

В результате проведенного исследования нами разработан механизм

развития финансового потенциала муниципальных образований, который

состоит из нескольких элементов – налоговые доходы, неналоговые доходы и

безвозмездные поступления. Автора, в контексте исследования, интересуют

собственные налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления

от физических и юридических лиц. Каждый элемент механизма обладает

эффективными инструментами развития финансового потенциала, которые

можно представить в качестве следующих целевых ориентиров:

1. Экономически обоснованные предложения по реформированию

патентной системы налогообложения, местных налогов и транспортного

налога.

2. Реформа системы самообложения, увеличение доходов от

использования муниципального имущества, обеспечение поступлений в

местные бюджеты части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

Укрепление доходной части местных бюджетов возможно не только

путем наращивания объема налоговых и неналоговых доходов, но и за счет

повышения качества управления доходами, а именно: совершенствования

администрирования налогов, регулирования налоговых ставок и льгот по

местным налогам, эффективного использования муниципального имущества,

увеличения роли платежей за оказанные органами местного самоуправления

услуги, формирования благоприятных условий для развития реального
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сектора экономики, поддержки и развития малого предпринимательства,

совершенствования законодательства Российской Федерации, оказывающего

влияние на формирование доходов. Повышение эффективности управления

налоговыми и неналоговыми доходами является актуальным методом

укрепления доходной части местных бюджетов, в том числе и в

посткризисный период развития государства.

Таким образом, регулирование источников финансового обеспечения

местных бюджетов должно основываться на комплексных преобразованиях

налоговой системы, а также системы межбюджетных отношений с

использованием более эффективных финансовых инструментов.
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Приложение 1
87

Разделение муниципальных образований в зависимости удельного веса

налоговых поступлений в общем объеме собственных доходов

2011–2014 гг.

Субъекты Российской Федерации

с наибольшей величиной % с наименьшей величиной %

г. Москва 77,0 Ненецкий автономный

округ

11,6

г. Санкт-Петербург 65,9 Сахалинская область 19,1

Московская область 62,3 Чукотский автономный

округ

21,3

Вологодская область 58,2 Амурская область 22,3

Липецкая область 57,7 Республика Дагестан 22,5

Калужская область 57,6 Тюменская область 23,3

Приморский край 56,9 Республика Саха (Якутия) 25,6

Курская область 54,1 Республика Тыва 27,2

Республика Адыгея 53,2 Ямало-Ненецкий

автономный округ

30,2

Кабардино-Балкарская

Республика

53,2 Республика Ингушетия 31,4
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Приложение 2

Распределение отдельных видов неналоговых доходов в 2014 году

по типам муниципальных образований
88

(млрд. руб.)

Показатели Городские

округа

Муниципальны

е районы

Поселения Всего

%

в общем

объеме

%

в общем

объеме

%

в общем

объеме

Доходы

от

использования

имущества,

находящегося

в мун.

собственности

95,4 63,6% 31,2 20,8% 23,5 15,6% 150,1

55,9% 47,2% 62,0% 52,8%

Платежи при

пользовании

природными

ресурсами

4,8 40,3% 7,1 59,7% - - 11,9

2,8% 10,7% - 4,3%

Доход

от оказания

платных услуг

и компенсации

затрат

государства

8,1 48,2% 7,2 42,9% 1,5 8,9% 16,8

4,7% 10,9% 4,0% 5,9%

Доходы

от продажи

материальных

и

нематериальных

активов

44,9 64,4% 13,8 19,8% 11,0 15,8% 69,7

26,2% 20,9% 29,0% 27,3%

Другие

неналоговые

доходы,

в т.ч. штрафы,

санкции,

17,8 67,1% 6,8 25,7% 1,9 7,2% 26,5
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возмещение

ущерба, возврат

остатков

субсидий,

субвенций и

иных

межбюджетных

трансфертов,

имеющих

целевое

назначение

10,4% 10,3% 5,0% 9,7%

Всего

неналоговых

доходов

171,0 62,2% 66,1 24,0% 37,9 13,8% 275,0

160

Приложение 3
89

Распределение межбюджетных трансфертов

по типам муниципальных

образований Российской Федерации в 2014 г.
(%)

Доля межбюджетных

трансфертов (без субвенций)

и доходов, переданных

по дополнительным

нормативам, в собственных

доходах местных бюджетов

Доля муниципальных образований

с соответствующей долей межбюджетных

трансфертов в общем их количестве

все

муници

пальны

е

образов

ания

муници-

пальные

районы

городские

округа

городские

поселения

сельские

поселени

я

меньше 10% 5,1% 0,9% 8,7% 10,2% 5,0%

в том числе муниципальные

образования, не получающие

межбюджетных трансфертов

(без субвенций) и доходы,

переданные по

дополнительным нормативам

1,3% 0% 0% 1,3% 0,6%

10%–30% 9,3% 7,5% 21,6% 18,5% 8,4%

30%–70% 34,6% 39,8% 50,2% 48,5% 32,5%

свыше 70% 49,7% 51,7% 18,9% 21,4% 53,5%
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Приложение 4
90

Перечень отдельных полномочий органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, делегируемых на муниципальный

уровень, и их динамика в 2012–2014 годах

Наименование передаваемого полномочия

субъекта Российской Федерации

Всего субъектов

Российской

Федерации,

передавших

полномочия

2012 2013 2014

Создание комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав и организация деятельности

таких комиссий

69 77 77

Социальная поддержки и социальное

обслуживание граждан пожилого возраста и

инвалидов, граждан, находящихся в трудной

жизненной ситуации, а также детей-сирот,

безнадзорных детей, детей, оставшихся без

попечения родителей

15 67 68

Организация и осуществление деятельности по

опеке и попечительству
77 68 65

Формирование и содержание архивных фондов 38 37 38

Поддержка сельскохозяйственного производства 33 34 30

Организация оказания медицинской помощи,

предусмотренной законодательством субъекта РФ

для определенных категорий граждан

26 10 7

Осуществление дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог регионального

или межмуниципального значения и обеспечения

безопасности дорожного движения на них,

включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест),

предоставляемых на платной основе или без

взимания платы

3 10 5
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Организация транспортного обслуживания

населения воздушным, водным, автомобильным

транспортом, включая легковое такси, в

межмуниципальном и пригородном сообщении и

железнодорожным транспортом в пригородном

сообщении, осуществления регионального

государственного контроля в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

5 12 14

Организация предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего

образования по основным общеобразовательным

программам в образовательных учреждениях,

находящихся в ведении субъекта Российской

Федерации

49 50 46

Организация и обеспечение отдыха и

оздоровления детей (за исключением организации

отдыха детей в каникулярное время)

15 22 21
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Приложение 5
91

Удельный вес межбюджетных трансфертов (без субвенций)

в собственных доходах местных бюджетов в разрезе федеральных

округов Российской Федерации в 2012 - 2014 годах
(%)

Наименование федерального округа 2012 2013 2014

1. Центральный ФО 38,1 35,3 34,9

2. Северо-Западный ФО 46,3 44,1 43,8

3. Южный ФО 38,9 40,1 38,2

4. Северо-Кавказский ФО 58,8 57,1 56,5

4. Приволжский ФО 46,8 45,5 45,2

5. Уральский ФО 59,1 53,6 49,9

6. Сибирский ФО 49,1 49,3 49,0

7. Дальневосточный ФО 56,8 58,3 63,1
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Приложение 6
92

Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц в

Российской Федерации

92

Разработано автором

Органы, осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного

кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на

недвижимое имущество и сделок с ним, а также органы, осуществляющие

государственный технический учет, обязаны ежегодно до 1 марта

представлять в налоговый орган сведения, необходимые для исчисления

налогов по состоянию на 1 января текущего года.

Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом,

за который исчислен налог

Исчисление налогов производится налоговыми органами на основании

данных об инвентаризационной стоимости имущества по состоянию

на 1 января каждого года

Налоговые уведомления об уплате налога вручаются плательщиками

налоговыми органами не позднее 30 дней до наступления платежа
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Приложение 7
93

Порядок исчисления и уплаты земельного налога в Российской

Федерации

Copyright © Красницкий Борис Романович (Развитие финансового

потенциала муниципальных образований) 2015 Все права защищены

93

Разработано автором

Налогоплательщики-

организации

Налогоплательщики-

индивидуальные

предприниматели

Налогоплательщики-

физические лица

Исчисляется

самостоятельно

Исчисляется

самостоятельно

в отношении земельных

участков, используемых

в предпринимательской

деятельности

Исчисляется

налоговыми

органами

Налог и авансовые платежи по налогу

подлежат уплате налогоплательщиками

в порядке и сроки, которые установлены

нормативными правовыми актами

представительных органов муниципальных

образований

(законами городов Федерального значения

Москвы и С.Петербурга), не позднее первого

февраля года, следующего за истекшим

налоговым периодом

Не может быть

установлен ранее

1 ноября года,

следующего

за истекшим

налоговым периодом