## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Красницкого Бориса Романовича на тему: «Развитие финансового потенциала муниципальных образований», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит**

Диссертационная работа Красницкого Б.Р. своевременна и актуальна, так как посвящена совершенствованию системы финансового обеспечения муниципальных образований. Предложения автора направлены на развитие местного самофинансирования и укрепление мотивации органов местного самоуправления в развитии финансового потенциала муниципальных образований на основе использования передового опыта и зарубежной практики. Очевидно, что совершенствование финансового обеспечения муниципальных образований в условиях реформы местного самоуправления является значимым процессом, с помощью которого можно создать запас прочности в противодействии влиянию изменяющейся внешней среды.

Актуальность поставленных задач позволила автору диссертации на основании теоретических, статистических и аналитических данных обосновать необходимость совершенствования механизма развития финансового потенциала муниципальных образований. Итоги проведенного в диссертации аналитического исследования важны как с точки зрения теории, так и практики, что подтверждается справками о внедрении ее результатов.

Судя по автореферату, исследование существенно обновляет и углубляет научное знание процесса финансового обеспечения муниципальных образований в условиях муниципальной реформы. Данное исследование имеет научную и практическую ценность для руководителей различного уровня. Разработаны и предложены к применению рекомендации по совершенствованию отдельных аспектов финансово-экономических отношений в рамках полномочий местных органов власти в вопросах формирования и изменения доходной базы муниципальных бюджетов.

Вызывают интерес представленные автором научные положения и выводы, в частности: механизм развития финансового потенциала муниципальных образований; эффективные инструменты обеспечения местного самофинансирования.

Вместе с тем большую убедительность полученным научным выводам по совершенствованию системы финансового обеспечения муниципальных образований придало бы мнение автора в отношении уже разработанных предложений в этой сфере.

В целом, структура построения диссертационной работы и автореферата, а также подобранный использованный материал отличаются логичностью и завершенностью. Результаты апробации выполненного диссертационного исследования, отражены в 10 публикациях, из них 5 в журналах, рекомендуемых ВАК, что свидетельствует о его научной значимости.

Диссертационная работа является законченным исследованием по важной отраслевой проблеме, имеющим научную новизну, теоретическую и практическую значимость, отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842, а ее автор Красницкий Борис Романович заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10- Финансы, денежное обращение и кредит.

Доцент кафедры «Государственные
и муниципальные финансы»
ФГОБУ ВО «Финансовый университет
при Правительстве
Российской Федерации»,
кандидат экономических наук

Михаил Николаевич Прокофьев

«15» «января» 2015 г.

Москва, ГСП-3, 125993, Ленинградский проспект, д. 49

E-mail: [mikaelprokofiev@mail.ru](mailto:mikaelprokofiev@mail.ru), контактный телефон 8(495)262-77-56

Подпись М.И. Прокофьев

**ЗАВЕРЯЮ**

Ученый секретарь Ученого совета
Финансового университета

Д.А. Смирнов

января 2015 г.